
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10206 

 Del: 23/12/2022 

 Esecutivo Da: 23/12/2022 

 Proponente: P.O. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO CON MASSA MASSIMA SUPERIORE A 3,5 T MUNITO DI CASSONE RIBALTABILE 

E PINZA CARICATRICE E N. 8 AUTOCARRI CON MASSA MASSIMA INFERIORE A 3,5 T MUNITI DI CASSONE 

RIBALTABILE– LOTTO 1 CIG 9463345756 – LOTTO 2 CIG 946696744F - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

 

Pag. 1 di 8 DD/2022/10206



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2022/2024, ed in particolare le note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il PEG 2022 – 
2024;

-  con  Decreto  di  nomina  del  Sindaco  n.  2022/DEC/00076  del  30/09/2022  al  sottoscritto  è  stato 
confermato l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali  e Servizi Operativi  di Supporto 
della Direzione Patrimonio Immobiliare;

Richiamate la DD n. 8072 del 04.11.2022, rettificata con DD n. 8614 del 17.11.2022, con le quali è 
stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo per l’affidamento della FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO CON MASSA 
MASSIMA  SUPERIORE  A  3,5  T  MUNITO  DI  CASSONE  RIBALTABILE  E  PINZA 
CARICATRICE E N. 8 AUTOCARRI CON MASSA MASSIMA INFERIORE A 3,5 T MUNITI DI 
CASSONE  RIBALTABILE  –  LOTTO  1  CIG  9463345756  –  LOTTO  2  CIG  946696744F, 
approvandone il progetto del servizio e il capitolato speciale di appalto,

Richiamata la DD n. 8246 del 08.11.2022 del Servizio Amministrativo Beni e Servizi, della Direzione 
Gare, Appalti e Partecipate che ha approvato il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara;

Dato atto che il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati sulla Gazzetta Europea e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su 2 quotidiani a tiratura nazionale e 2 a tiratura 
locale;

Preso atto che:

Pag. 2 di 8 DD/2022/10206



- la procedura si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 
operatori  economici,  nonché ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione  appaltante,  per  mezzo del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S. T. A. R. T.;

-si è fatto ricorso alla c.d. inversione procedimentale, come previsto dall’art. 17 del Disciplinare di 
gara;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lett. B) del D.Lgs. 50/2016;

-  con determinazione  dirigenziale  9824 del  15/12/2022,  la  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate, 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi dava atto dell’elenco degli operatori economici ammessi alla 
procedura di gara per l’affidamento in oggetto;

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi con cui sono stati trasmessi al 
Responsabile Unico del Procedimento i verbali delle sedute pubbliche svoltesi in modalità telematica 
i giorni 7 e 13 dicembre 2022, relative alla gara in oggetto, conservati agli atti dell’Amministrazione, 
dai quali risultano, all’esito di tali sedute, le seguenti graduatorie:

Lotto 1

Lotto 2

Operatore 

economico 

C.F. Sede Legale P.M.I. Prezzo offerto

Oesseservice  Group 

srl

01930630858

 

Caltanissetta, 93100, Via Palmiro 

Togliatti 1

SI €  178.785,600 

Pag. 3 di 8 DD/2022/10206



Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di approvare i verbali di gara del 7 e 13 dicembre 
2022, conservati agli atti dell’Amministrazione, e di aggiudicare:

• la FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO CON MASSA MASSIMA SUPERIORE A 3,5 T 
MUNITO DI CASSONE RIBALTABILE E PINZA CARICATRICE (Lotto  1) alla  società 
Oesseservice Group srl, con sede legale in Caltanissetta (CL), 93100 Via Palmiro Togliatti 1, 
C.F. e P.IVA. 01930630858, sulla base dell’offerta di ribasso del 12,36 %, per un importo di € 
178.785,60 (centosettantottomilasettecentottantacinque/60) al netto di IVA; 

• la  FORNITURA DI N. 8  AUTOCARRI CON MASSA MASSIMA INFERIORE A 3,5  T 
MUNITI DI CASSONE RIBALTABILE (Lotto 2) alla società C. A. E P. GHETTI Spa, con 
sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 VIA A. Righi n. 71, C.F. e P. IVA 00434920484, 
sulla  base  dell’offerta  di  ribasso  del 28,037  %,  per  un  importo  di  €  156.160,00 
(centocinquantaseimilacentosessanta/00) al netto di IVA;

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
(art. 80 e art. 83 D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa aggiudicataria da parte del Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi;

Dato atto  altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  8  del  DL 76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  è  sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Considerato che nella procedura sopra descritta sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma viene riconosciuta agli  operatori  economici a tale titolo,  né è stato predisposto il DUVRI 
(Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali);

Operatore  economico 

Lotto 2

C.F. Sede Legale P.M.I. Prezzo offerto

1. C.A. e P. Ghetti spa 00434920484 Sesto Fiorentino (FI), 50019, via 

A. Righi 71

SI 1€ 156.160,000 

2. Pretto Srl 

Soc.Unipersonale

01414340503 Ponsacco  (PI),  56038,  Via 

Cagliari 2

SI € 175.600,000 

3. Oesseservice Group srl 01930630858

 

Caltanissetta, 93100, Via Palmiro 

Togliatti 1

SI € 200.312,700 

Pag. 4 di 8 DD/2022/10206



Visto l’art. 24, comma 2, del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli.

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis 
della  Legge  n.  241/1990,  non  sussistono  motivi,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  nel 
procedimento;

Ritenuto infine  di  nominare  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  la  Dott.ssa  Laura  Salici  
responsabile P.O. Gestione Trasporti e Autoparco Comunali del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi 
Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, prendendo atto che è stata prodotta la dichiarazione attestante, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 42 comma 2 del Codice dei Contratti, l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 
oggetto;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del DLgs 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche con legge 11 settembre 2020, n 120;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 8 DD/2022/10206



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da 
deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in narrativa,  costituenti elenco secondo quanto 
indicato  nella  Delibera  ANAC n.  1310 del  28.12.2016 ai  fini  degli  obblighi  di  pubblicità, che si 
conservano agli atti, ossia i Verbali del 7.12.2022 e del 13.12.2022;

3) Di aggiudicare, fatto salvo l’esito positivo dei controlli sui requisiti generali e speciali di cui agli 
artt. 80 e 83 del D-Lgs. 50/2016, per quanto descritto in parte narrativa:

- la FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO CON MASSA MASSIMA SUPERIORE A 3,5 T MUNITO 
DI CASSONE RIBALTABILE E PINZA CARICATRICE (Lotto 1 CIG  9463345756) alla  società 
Oesseservice Group srl,  con sede legale in Caltanissetta (CL), 93100 Via Palmiro Togliatti 1, C.F. e 
P.IVA. 01930630858, sulla base dell’offerta di ribasso del 12,36 %, per un importo di € 178.785,60 
(centosettantottomilasettecentottantacinque/60) al netto di IVA;

- la FORNITURA DI N. 8 AUTOCARRI CON MASSA MASSIMA INFERIORE A 3,5 T MUNITI 
DI CASSONE RIBALTABILE (Lotto 2 – CIG 946696744F) alla società C. A. E P. GHETTI Spa, con 
sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 VIA A. Righi n. 71, C.F. e P. IVA 00434920484, sulla base 
dell’offerta  di  ribasso  del  28,037  %,  per  un  importo  di  €  156.160,00 
(centocinquantaseimilacentosessanta/00) al netto di IVA;

4) Di dare atto che sono in corso i controlli riportati in narrativa e che pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 
7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei 
controlli medesimi;

5)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  8  del  DL 76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  è  sempre 
autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

Pag. 6 di 8 DD/2022/10206



legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

5) Di procedere all’assunzione dei sub impegni per i lotti 1 e 2, così come di seguito indicato:

Lotto 1 - CIG 9463345756 –  sub impegno di  € 218.118,43 (Iva al 22% compresa di € 39.332,83) a 
favore della società Oesseservice Group srl, con sede legale in Caltanissetta (CL), 93100 Via Palmiro 
Togliatti 1, C.F. e P.IVA. 01930630858 (cod. ben. 71775) e  a valere sull’impegno n. 2022/6255 sul 
capitolo 50477 Bilancio anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Lotto 2 - CIG  946696744F –  sub impegno di 190.515,20 €  (Iva al 22% compresa  €  34.355,20) a 
favore della società C. A. E P. GHETTI Spa, con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 VIA A. 
Righi n. 71, C.F. e P. IVA 00434920484 (cod. ben. 3301) e  a valere sull’impegno n. 2022/6255 sul 
capitolo 50477 Bilancio anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

6) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
Determinazione a contrarre n. 8072 del 04.11.2022, e successiva Determinazione Dirigenziale n. 8614 
del 17.11.2022

7) Di dare atto che per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 6 
bis  della  Legge n.  241/1990, non sussistono motivi,  anche potenziali,  di  conflitto  di interesse nel 
procedimento;

8) di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Laura 
Salici,  responsabile  P.O.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali,  prendendo  atto  che  è  stata 
prodotta la dichiarazione attestante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 comma 2 del Codice dei 
Contratti, l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in oggetto;

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa;

10)  Di  disporre  le  comunicazioni,  ai  sensi  dell’art.  76,  c.  5  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’esito  della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul 
Profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it  con l'applicazione delle 

Pag. 7 di 8 DD/2022/10206



disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50477 2022/6255 1
€ 

218.118,43

71775 - Oesseservice 

Group srl

2) U 2022 50477 2022/6255 2
€ 

190.515,20

3301 - C.A. & P. GHETTI 

S.P.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/10206


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10206

